Утверждено решением                                                      Утверждено решением

Муниципального Совета                                                  Собрания депутатов

Городского поселения                                                        Мышкинского

Мышкин                                                                                муниципального района

от «__»______ 2011г. №
   от «26»    12     2011г. №_46__
СОГЛАШЕНИЕ

о передаче осуществления  полномочий  по решению вопросов

местного значения от Администрации  городского поселения Мышкин Администрации Мышкинского  муниципального района

Администрация городского поселения Мышкин, в лице Главы городского поселения Мышкин Лыткина А.П., действующего на основании Устава городского поселения Мышкин, именуемая в дальнейшем «Поселение», с одной стороны, и Администрация Мышкинского муниципального района, в лице Главы Мышкинского  муниципального района Курицина А.Г., действующего на основании Устава Мышкинского муниципального района, именуемая в дальнейшем «Район», с другой стороны, руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Администрация городского поселения Мышкин передает, а Администрация Мышкинского муниципального района принимает осуществление  следующих полномочий по решению вопросов местного значения, которые в соответствии с положениями Федерального закона  отнесены к вопросам местного значения городского поселения:

1.Организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом.

1.2. В целях решения вопросов местного значения городского поселения Мышкин, предусмотренных пунктом 2 раздела 1 Соглашения,  Мышкинский муниципальный район обладает полномочиями, регламентированными пунктами 4, 4.1. части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2.  Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организации культуры.

3. Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения.

4. Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения.
5. Утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, реконструкции  объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд.

6. Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
7. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении.

1.2. Организация   исполнения   полномочий   по   настоящему   Соглашению осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, нормативными  правовыми  актами органов местного  самоуправления Мышкинского муниципального района.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Поселение имеет право:

2.1.1. Осуществлять контроль за исполнением Районом полномочий.

2.1.2. Получать от Района информацию о  ходе реализации переданных ему полномочий.

2.1.3. Требовать в установленном порядке возврата суммы перечисленных финансовых средств  в случае их нецелевого использования Районом.

2.1.4. Требовать в установленном порядке возврата суммы перечисленных финансовых средств  в случае неисполнения Районом переданных полномочий.

2.2. Поселение обязано:
2.2.1. Передать Району финансовые средства (межбюджетные трансферты) на реализацию полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения.

2.2.2. Передать Району материальные ресурсы, необходимые для реализации полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения.

2.2.3. Предоставлять Району информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения.

2.3. Район имеет право:
2.3.1. На финансовое обеспечение полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых Поселением.

2.3.2. На обеспечение переданных полномочий необходимыми материальными ресурсами, предоставляемыми Поселением.

2.3.3. Запрашивать у Поселения информацию, необходимую для осуществления  переданных полномочий.

2.3.4.  Приостанавливать   исполнение   переданных   полномочий   в   случае нарушения Поселением сроков и размеров перечисления финансовых средств из бюджета Поселения.

2.4. Район обязан:

2.4.1. Принять от Поселения материальные ресурсы, необходимые для реализации полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения.

2.4.2. Осуществлять переданные полномочия в соответствии с требованиями действующего законодательства.

2.4.3. Обеспечивать целевое использование материальных ресурсов и финансовых средств, предоставленных Поселением, исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения.

2.4.4. Представлять Поселению  отчёты (за полугодие и за год) о ходе исполнения полномочий.
 3. Порядок предоставления финансовых средств

3.1. Финансовые средства для осуществления Районом полномочий, указанных в   п.1.1 настоящего Соглашения, предоставляются  бюджету Мышкинского муниципального района в виде межбюджетных трансфертов из бюджета  городского поселения Мышкин.

3.2. Расчет объема межбюджетных трансфертов осуществляется на основе нормативов, установленных для осуществления соответствующих полномочий, указанных в п. 1.1 настоящего Соглашения, в соответствии с действующим законодательством.
3.3. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых  бюджету Мышкинского муниципального района для осуществления переданных полномочий определяется решением о бюджете городского поселения Мышкин  на 2012 год и составляет 1062 (один миллион шестьдесят две тысячи) рублей, в том числе на содержание аппарата управления:  специалист отдела ЖКХ – 167 тыс.руб., специалист отдела архитектуры – 130 тыс.рублей и по полномочиям, согласно приложения.

4. Срок действия Соглашения

4.1. Соглашение вступает в силу с момента подписания и утверждения решениями Муниципального Совета городского поселения Мышкин и Собрания депутатов Мышкинского муниципального района,  и действует с 01.01.2012  года  по 31.12.2012 года (включительно).
5. Заключительные положения

5.1. Соглашение может быть расторгнуто:

-по соглашению стороны;

- в одностороннем порядке, а также досрочно, в случае нарушения одной из сторон условий Соглашения, касающихся невыполнения обязательств по обеспечению финансирования деятельности по осуществлению передаваемых полномочий, неисполнения или ненадлежащего исполнения полномочий или установления фактов нецелевого использования предоставленных межбюджетных трансфертов;

- по решению суда.

5.2. Органы и должностные лица местного самоуправления Мышкинского муниципального района несут установленную действующим законодательством ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных им полномочий в той мере, в какой указанные полномочия обеспечены финансовыми средствами, предоставляемыми из бюджета  городского поселения  Мышкин.

5.3.Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется по взаимному согласию сторон путём заключения дополнительных Соглашений, которые являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

5.4. Настоящее Соглашение заключено в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.

Глава городского
                                                  Глава Мышкинского

поселения    Мышкин                                              муниципального района

_________А.П.Лыткин                                              ____________ А.Г.Курицин

                                 М.П.                                                                           М.П.